

HónQuản, ngày tháng 9 năm 2023

Số: /KH-BCĐ

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức triển lãm các hình ảnh lịch sử**  
**chủ đề “Đại tướng Võ Nguyên Giáp chân dung một anh hùng”**

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-BCĐ, ngày 23 tháng 2 năm 2023 của Ban chỉ đạo đề án tự hào lịch sử Việt Nam huyện Hón Quản về việc thực hiện đề án tự hào lịch sử Việt Nam năm 2023.

Xét đề nghị của BCH Đoàn huyện tại Tờ trình số 35-TTr/HĐTN ngày 07/9/2023. BCĐ Đề án THLSVN xây dựng kế hoạch Tổ chức triển lãm các hình ảnh lịch sử chủ đề “Đại tướng Võ Nguyên Giáp chân dung một anh hùng” cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

- Nâng cao nhận thức về lịch sử, bồi dưỡng lập trường tư tưởng, vun đắp lòng yêu nước, hình thành trong thanh thiếu niên niềm tin vào thắng lợi của sự nghiệp đổi mới, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; mục tiêu, lý tưởng cách mạng của Đảng, của dân tộc về độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội, vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Thông qua hoạt động nhằm tuyên truyền cho thế hệ trẻ hiểu thêm về con người Đại tướng Võ Nguyên Giáp - Tổng Tư lệnh - Người Anh cả của Quân đội Nhân dân Việt Nam đã có công lớn xây dựng một đội quân hùng mạnh, góp phần quyết định cùng toàn dân đánh thắng hai đế quốc là thực dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược. Qua đó, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, trách nhiệm của tuổi trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong giai đoạn hiện nay.

- Tổ chức hoạt động đảm bảo trang nghiêm, an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí; tạo sự hưởng ứng và ủng hộ của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể các cấp; thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Trong tháng 9 năm 2023.

- Địa điểm: Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh

- Chủ đề triển lãm: “Đại tướng Võ Nguyên Giáp chân dung một anh hùng”

## **2. Nội dung**

Triển lãm 50 bức ảnh được chọn lọc từ các tác phẩm báo chí, các trang mạng chính thống, các tài liệu lịch sử ghi lại đã tập hợp tư liệu, viết bài về Đại tướng Võ Nguyên Giáp - nhà lãnh đạo quân sự thiên tài với những công hiến to lớn, đặc biệt xuất sắc đối với sự nghiệp cách mạng của dân tộc ta.

## **3. Chương trình**

- Văn nghệ
- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc.
- Tham quan, giới thiệu các hình ảnh.
- Tổ chức phần thi “Hái hoa dân chủ” tìm hiểu kiến thức lịch sử.
- Kết thúc.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban chỉ đạo Đề án “Tự hào lịch sử Việt Nam” giao nhiệm vụ cụ thể cho thường trực Ban chỉ đạo Đề án và các ban, ngành và thành viên Ban chỉ đạo Đề án, nội dung cụ thể như sau:

### **1. Huyện Đoàn**

- Huyện Đoàn là cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo Đề án có trách nhiệm tham mưu cho Ban chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức triển lãm ảnh và tổ chức hội thi tìm hiểu lịch sử.

- Phối hợp với Bảo tàng Tỉnh Bình Phước trong việc chuẩn bị cơ sở vật chất, người thuyết minh cho buổi triển lãm.

- Phối hợp với Đài truyền thanh và truyền hình huyện tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, các trang mạng xã hội về buổi triển lãm.

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức triển lãm.

- Giao tổ thư ký Đề án “Tuyên truyền Tự hào lịch sử Việt Nam” làm bộ phận thường trực giúp BTV Huyện Đoàn, theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch.

- Quyết toán kinh phí tổ chức từ nguồn kinh phí thực hiện Đề án tuyên truyền “Tự hào lịch sử Việt Nam” cho thanh thiếu nhi huyện Hớn Quản được giao trong dự toán năm 2023.

**2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Trên cơ sở dự toán của Huyện đoàn gửi, Phòng có trách nhiệm thẩm định và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

### **3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài TT-TH huyện**

Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp chủ trì phối hợp với BTG Huyện ủy tuyên chọn, thẩm định hình ảnh trưng bày tại triển lãm.

Đài TT- TH huyện đưa tin các hoạt động của triển lãm ảnh.

#### **4. Ban chỉ đạo các xã, thị trấn và BGH trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh, THPT Trần Phú**

- Cử đoàn viên thanh niên, các em thanh thiếu nhi tham gia triển lãm đầy đủ số lượng và đúng thành phần quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị xã Đoàn và Đoàn thị trấn cử 10 ĐVTN/1 đơn vị tham gia buổi triển lãm.

- Riêng Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh.

+ Triệu tập 100% đoàn viên học sinh tham dự triển lãm.

+ Chuẩn bị 03-04 tiết mục văn nghệ chào mừng.

+ Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất cho buổi triển lãm.

+ Phối hợp với Huyện Đoàn để đảm bảo tổ chức diễn ra thành công theo tinh thần của kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Triển lãm hình ảnh kỷ niệm Tổ chức triển lãm các hình ảnh lịch sử chủ đề “Đại tướng Võ Nguyên Giáp chân dung một anh hùng”. Ban Chỉ đạo Đề án tuyên truyền “Tự hào lịch sử Việt Nam” cho thanh thiếu nhi huyện Hớn Quản, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Tỉnh đoàn: TT, Ban TTNTTH (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- BCD, Tổ thư ký Đề án;
- UBND các xã, thị trấn;
- BGH các trường THPT;
- LĐVP, CV: Hồng;
- Lưu: VP.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Nguyễn Văn Hạ**